
 

 

ČTENÁŘSKÁ GRAMOTNOST, test pro 2. ročník 
 

Jméno žáka  

Třída  

Škola  

Předmět Český jazyk 

Doporučený čistý čas na řešení: 40 až 60 minut.  

Ukázky  v testu jsou zpracované podle Petry Bufkové, Rudolfa Šupy a knihy Ondřeje Sekory Brouk Pytlík. 

                 Přečti si ukázku a vyřeš úkoly pod ní.  

 

Slon Kim 
 
Někde v Africe bydlí veselý slon Kim. I když je zatím malý, má už pět sloních 
kamarádů. Rád si hraje i s některými ostatními zvířátky. Jeho kamarádi jsou hroch 
Tom, žirafa Kiki a opička Lu. Slon je veselý a tuze chytrý. Vymýšlí pro ostatní 
napínavé příběhy, zajímavé hry i veselé hádanky. 
 

                                                                                                                    

1. Zelenou pastelkou podtrhni všechna slova, která označují zvířata. 
 

2. Vyhledej všechna slova, která začínají písmenem z a podtrhni je modře. 

3. Napiš třetí slovo v první větě. _______________________ 
 
4. Napiš poslední slovo článku. ___________________________ 
                                                                                                               
5. Čtvrté slovo v druhé větě je _____________________ 
 
6. Kolik má Kim sloních kamarádů? _____________________ 
 
7. Vybarvi všechny kamarády slona Kima.                                               

 

                              
 

8. Napiš jména kamarádů slůněte Kima. 

 

 

 

A 

 



                                               

       Přečti si ukázku a vyřeš úkoly pod ní. 

 

 

Narozeniny 
 
Všichni  se těšili na tento den. Byla neděle a maminka Kima slavila narozeniny. 
Připravili  pro ni spoustu překvapení. Nejvíce se jí líbil obrázek od Kima a jeho 
sestřičky, který spolu namalovali. Tatínek dal mamince  krásně zabalený malý 
dáreček.  Všichni byli zvědaví, co je v tak malé krabičce schováno.  
Když ji maminka rozdělala, byla moc překvapená. 
 Blýskaly se v ní krásné náušnice s modrým kamínkem. 
 A protože má moc ráda kytky, tak jí dali ještě velkou kytici tulipánů.. 
 

                                                                                                                    

 Co podle příběhu víme URČITĚ?  ( zakroužkuj čísla VŠECH pravdivých vět) 

 

1. Maminka Kima se vrátila z nemocnice.   2.  Kim nemaloval obrázek sám. 

3.   V krabičce byl krásný prstýnek.  4. Tatínek byl velmi překvapený. 

5.  Kim  má  sestru.                           6. Maminka dostala tulipány. 

 

 Jaký dárek mohli ještě Kim a jeho sestřička mamince  připravit?                                                                  

( zakroužkuj všechna čísla možných dárků) 

 

1. Recitovat básničku           2. Koupit nové auto         3. Zazpívat písničku         

      4. Postavit nový dům                       5. Koupit drahé šaty     6. Vyrobit přáníčko 

  

 Do vět doplň chybějící slova. Pracuj s předchozím textem. 
 

Byla ___________________ a _____________________ slavila narozeniny. 
 
Kim a jeho _____________________  namalovali ___________________. 
 
Od tatínka dostala ___________________ s ________________ kamínkem. 
 
Také dostala __________________ kytici. 

 

  

B 



         Podtrhni správně napsaná slova. 

hníček – hrníček – hríček 
 
autobus – autobs – atobus 
 
stršidlo – srašidlo – strašidlo 
 
podžet – pdržet – podržet 

 

      Které vyprávění patří k obrázku?  Najdi ho a správné číslo zapiš do rámečku.                                                    

 

           1. 

 

 

 

 

  

2. 

 

 

                     3. 

 

 

 

C 

D 

„To je blázen, ten Pytlík,“ řekla tlustá tetka , když viděla tu 

komedii. „Že se nestydí, takový dospělý brouk a hraje si 

jako malé dítě!“ hubovala nažloutlá mandelinka.  

 

Velký brouk, ten bláznivý brouk Pytlík, nechal muziku 

muzikou a začal si hned hrát s malými broučky na vojáky. 

 

Veliký brouk s papírovou čepicí a s velikým 

chocholem šel vpředu, rozháněl se kapelnickou 

holí a za ním šla celá kapela malinkých broučků. 



Řešení: 

A 

1. slon, hroch, žirafa, opička 

2. zatím, zajímavé 

3. Africe 

4. hádanky 

5. zatím 

6. 5 

7. Opice, žirafa, hroch 

8. Tom, Kiki, Lu 

B 

1. Odpověd´ č. 2, 5, 6 

2. Odpověd´ č. 1, 3, 6 

3. Byla neděle a maminka slavila narozeniny. 

Kim a jeho sestřička namalovali obrázek. 

Od tatínka dostala náušnice a modrým kamínkem. 

Také dostala velkou kytici.  

C 

hníček – hrníček – hríček 
 
autobus – autobs – atobus 
 
stršidlo – srašidlo – strašidlo 
 
podžet – pdržet – podržet 

 

D 

Odpověd´ č. 3 

 

Vypracovala : Mgr. Eva Drienková 

 

 



 


